PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27.01.2023 № 45
г. Ельня
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 28.09.2022 № 629 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области и муниципальном образовании Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области», Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 29.12.2021 № 784, изменения, изложив ее в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.

Глава муниципального образования

«Ельнинский район» Смоленской области

    Н.Д. Мищенков
Приложение
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Ельнинский район»

Смоленской области

от 27.01.2023 № 45

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области»

Раздел 1 Стратегические приоритеты в сфере реализации

муниципальной программы

В развитии общества, его духовного и физического здоровья, повышения качества жизни значительную роль играют физическая культура и спорт. Физическая культура и спорт – это один из важнейших стратегических ресурсов развития полноценного и здорового общества и отдельного человека, формирования и расширения спектра видов досуговой деятельности, создания условий для социализации личности. Здоровый образ жизни, занятия физической культурой становятся важнейшим социальным фактором, способствующим развитию человеческого потенциала.

В настоящее время не найдено более эффективного средства профилактики наркомании, преступности и асоциального поведения, чем привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. Данные занятия способствуют возникновению у личности стремления к саморазвитию, повышают ее социальную ответственность и самостоятельность в принятии решений в любой сфере жизнедеятельности. Развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления личности, как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в целом.

Подготовку спортивного резерва в Ельнинском районе осуществляет Ельнинская спортивная школа. Школа полностью перешла на программы спортивной подготовки с 2019 года. Ельнинская спортивная школа имеет два отделения: отделение легкой атлетики, отделение баскетбола.

В Ельнинской спортивной школе занимаются и повышают свое спортивное мастерство – 207 человек.

Общее количество тренеров составляет 6 человек. Члены сборных команд Смоленской области по видам спорта, учащиеся спортивной школы состоят на учете и проходят полный медицинский контроль в областном государственном автономном учреждении здравоохранения «Смоленский областной врачебно-физкультурный диспансер».

В 2022 году подготовлено 1 кандидат в мастера спорта, 2 спортсмена 1 спортивного разряда, 99 спортсменов массовых разрядов.

Для сохранения сложившейся положительной динамики и устойчивого развития спорта в спортивных школах и подготовки спортивного резерва в районе в ближайшие годы первоочередными задачами являются:

· повышение привлекательности физической культуры и спорта как сферы профессиональной деятельности, принятие дополнительных мер по совершенствованию системы оплаты труда и социальной защиты спортсменов, квалифицированных тренеров;

· создание условий для формирования, подготовки и сохранения спортивного резерва, начиная с этапа начальной подготовки;

· улучшение взаимодействия со спортивными федерациями, общественными объединениями и организациями сферы физической культуры и спорта;

К числу приоритетных направлений развития физической культуры и спорта Ельнинского района следует отнести:

· вовлечение для всех категорий и групп населения в регулярные занятия физической культурой и спортом;

· улучшение материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом;

· повышение количества и доступности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

· повышение эффективности пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и спорта;

· повышение эффективности подготовки спортивного резерва.

Возможность систематически заниматься физической культурой и спортом обеспечивается посредством создания новых, а также реконструкции и модернизации имеющихся объектов спорта в Смоленской области. В Ельнинском районе эксплуатируется 1 стадион, 49 спортивных сооружений, из них 5 в федеральной, 4 в собственности субъекта федерации и 38 в муниципальной собственности. В 2019-2020 году в г. Ельня установлены 2 новые спортивные площадки для выполнения нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО.
В состав комплекта площадки ВФСК ГТО входит 28 единиц спортивнотехнологического оборудования, включая искусственное покрытие.  На площадке располагаются разноуровневые турники, гимнастические скамьи, тренажеры для различных групп мышц.

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»
1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Соисполнители
	МБУК «Культурно-досуговый центр»,

Ельнинская спортивная школа.

	Период реализации
	Этап  I: 2016 - 2022 годы
Этап  II: 2023 - 2025 годы

	Цели муниципальной программы
	- Создание условий, обеспечивающих возможность систематически заниматься физической культурой и спортом на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, развитие массовой физической культуры и спорта в Ельнинском районе Смоленской области в 2016-2025 гг.;

- Развитие спорта высших достижений в Ельнинском районе Смоленской области в 2016-2025 гг.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объём финансирования составляет            38 100,6 тыс. рублей, из них:

2016 – 2022 г.г. – 21 675,6 тыс. рублей;
2023 – 2025 г.г. – 16 238,2 тыс. рублей,
в том числе по годам:

2023г. – 5626,7 тыс.руб.;

2024г. – 5355,2 тыс.руб.;

2025г. – 5256,3 тыс.руб..
в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области – 16 238,2 тыс.рублей;

средства внебюджетных источников– 0,0 тыс. рублей.

2. Показатели муниципальной программы
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение

показателя

2022 год
	Планируемое значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, %
	27
	27,5
	28,0
	28,5

	2. Увеличение количества подготовленных спортсменов-разрядников, чел.
	265
	268
	270
	272

	3. Увеличение численности спортсменов Ельнинского района, включённых в состав спортивных сборных команд Смоленской области 12 человек на 100 тыс. населения, чел.
	12
	12
	12
	12

	4. Численность населения принявших участие в выполнении норм ВФСК «Готов к труду и обороне» ГТО, чел.
	50
	50
	80
	85

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1
	1. Региональный проект «Спорт - норма жизни»

	Руководитель регионального проекта - начальник Главного управления спорта Смоленской области Заенчковский Эдуард Марьянович, срок реализации – 2023- 2025 год

	1.1.
	Созданы для всех категорий и групп населения условия для занятий физической культурой и спортом
	В организации, осуществляющие спортивную подготовку, поставлено новое спортивное оборудование и инвентарь
	Численность населения (в возрасте от 6 до 18 лет), принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО)

	2
	2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие массовой физической культуры и спорта, высших достижений в Ельнинском районе Смоленской области»

	2.1
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	2.1.1
	Создание  условий для привлечения различных слоёв населения к организованным занятиям физической культурой и массовым спортом на территории муниципального

образования «Ельнинский район» Смоленской области
	Увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом
	-Увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом

-Увеличение количества подготовленных спортсменов-разрядников

	3
	3. Комплекс процессных мероприятий: «Подготовка спортивного резерва»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Совершенствование системы подготовки спортивного резерва на территории муниципального

образования «Ельнинский район» Смоленской области
	Подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд
	-Увеличение количества подготовленных спортсменов-разрядников;

-Увеличение численности спортсменов Ельнинского района, включённых в состав спортивных сборных команд Смоленской области 12 человек на 100 тыс. населения.

4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1

	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе «Развитие физической культуры, спорта на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»,

 в том числе:
	16 238,2
	5 626,7
	5 355,2
	5 256,3

	Средства бюджета муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	16 238,2
	5 626,7
	5 355,2
	5 256,3

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение к паспорту

муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Ельнинский район»

Смоленской области»

Сведения о показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, %
	Показатели определяются на основе данных  статистических отчетов по форме 1,3,5-ФК

	2.
	Увеличение количества подготовленных спортсменов-разрядников, чел.
	Количество проведенных мероприятий по факту

	3.
	Увеличение численности спортсменов Ельнинского района, включённых в состав спортивных сборных команд Смоленской области 12 человек на 100 тыс. населения, чел.
	Показатели определяются на основе данных  статистических отчетов по форме 5-ФК

	4.
	Численность населения принявших участие в выполнении норм ВФСК «Готов к труду и обороне»  ГТО, чел.
	Показатели определяются на основе данных  статистических отчетов по форме 2-ГТО

Раздел 3. «Сведения о региональных проектах»

Региональный проект «Спорт – норма жизни»

1. Общие положения

	Ответственное структурное подразделение за реализацию регионального проекта
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области»

2. Значение результатов регионального проекта

	Наименование результата, единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году

2022
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Организации, осуществляющие спортивную подготовку, ед.

	-
	-
	1
	-

	Численность населения (в возрасте от 6 до 18 лет), принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО), чел

	50
	50
	80
	85

Раздел 4 «Паспорт комплекса процессных мероприятий»

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Развитие массовой физической культуры и спорта, высших достижений в Ельнинском районе
Смоленской области»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации
	Базовое значение показателя реализации

(2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Количество областных, районных спортивно-массовых мероприятий, фестивалей, спартакиад среди различных слоёв населения, ед.

	31
	32
	33
	34

	Количество участников, принявших участие в мероприятиях, чел.

	1560
	1563
	1565
	1567

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Подготовка спортивного резерва»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации
	Базовое значение показателя реализации

(2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Количество физических лиц целенаправленно занимающихся спортивной подготовкой, чел.;

	212
	210
	210
	212

	Доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, занимающихся в спортивной школе, %;

	64
	65
	65
	66

	Число спортсменов, входящих в сборные команды Смоленской области по легкой атлетике и баскетболу, чел.

	6
	7
	8
	8

Раздел 5. Оценка применения мер муниципального регулирования
в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций
по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области» применение мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам не предусмотрено.
Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании
«Ельнинский район» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Региональный проект «Спорт – норма жизни»

	1.1
	Расходы на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

МБУ  «Ельнинская спортивная школа»
	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по региональному проекту

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие массовой физической культуры и спорта, высших достижений в Ельнинском районе Смоленской области»
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
МБУ «Ельнинская спортивная школа»

	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	2.1
	Проведение спортивных мероприятий
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
МБУ  «Ельнинская спортивная школа»
	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Проведение спартакиад трудящихся

	80,0
	80,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Приобретение спортивной формы и спортивного инвентаря

	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	150,0
	150,0
	0,0
	0,0

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Подготовка спортивного резерва»
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

МБУ  «Ельнинская спортивная школа»

	3.1
	Обеспечение оказания муниципальных услуг (выполнения работ) по спортивной подготовке муниципальным учреждением, в том числе:

на исполнение муниципального задания;

на уплату налогов
	МБУ Ельнинская спортивная школа
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	16 088,2

	5 476,7
	5 355,2
	5 256,3

	3.2
	Подготовка спортивного резерва
	МБУ Ельнинская спортивная школа
	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.3
	Подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской федерации на базе господдержки спортивных организаций
	МБУ Ельнинская спортивная школа
	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.4
	Укрепление материально-технической базы
	МБУ Ельнинская спортивная школа
	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.5
	Оснащение спортивным оборудованием спортивных площадок физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	МБУ Ельнинская спортивная школа
	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу проектных мероприятий

	16 088,2
	5 476,7
	5 355,2
	5 256,3

	Всего по муниципальной программе

в том числе:

бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	16 238,2

16238,2
	5 626,7

5626,7
	5 355,2

5355,2
	5256,3

5256,3

E:\Документы\док_23\00040.doc